
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 18/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1657 del 18/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 152 del 14/07/2023 
PROPOSTA N. 2027 del 11/07/2023 

 
OGGETTO: Impegno e affidamento servizio di tariffazione e fatturazione delle ricette del SSN - secondo 

semestre 2023 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l‟incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l‟art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

 la deliberazione di G.C. n. 57 del 28.02.2023 “PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) 2022/2024 – sezione „Organizzazione e capitale umano‟ – sottosezione 3.3. 

„Piano triennale dei fabbisogni di personale‟. Determinazioni”; 

 la deliberazione di G.C. n. 60 dell‟1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione 

Provvisorio anno 2023”; 

 la deliberazione di G.C. n. 123 del 29.04.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui - 

esercizio finanziario 2022”; 

 la deliberazione di G.C. n. 131 del 9.05.2023 “Adozione programma triennale OO.PP. 

2023/2025 e relativo elenco annuale 2023”; 

 la deliberazione di G.C. n. 143 del 17.05.2023 “Approvazione dello schema di rendiconto 

della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della 

gestione 2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 30 del 9.06.2023 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2023-2026/SeO 2023-2025”; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 17.06.2023 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di C.C. n. 39 del 26.06.2023 “Approvazione rendiconto della gestione 

2022”; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale per i contratti; 

 il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 18/07/2023 

Ritenuta la propria competenza sull‟adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale; 

Visto che questo Ente gestisce in economia il Servizio di Farmacia Comunale; 

Dato atto che risulta necessario garantire alla Farmacia Comunale la continuità del servizio di 

tariffazione e fatturazione delle ricette del SSN;   

Dato atto che, allo scopo di acquisire il servizio di cui trattasi per il semestre luglio-dicembre 2023, 

è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Farmaced Srl, con sede in via Giovanni XXIII n. 45, 

62100 Macerata –P. Iva 01090650431 la cui affidabilità, competenza ed efficienza è comprovata da 

pregressi rapporti intercorsi con Codesto Ente; 

Visto il preventivo di spesa in atti al n. 29509 di prot. del 10.07.2023 contenente l‟offerta per  il 

servizio di tariffazione e fatturazione delle ricette del SSN, a canone mensile, relativo al secondo 

semestre 2023 per l‟importo di € 918,00 oltre Iva 22%; 

Sottolineato che i prezzi offerti dalla ditta in parola per i prodotti informatici su richiamati risultano 

essere coerenti con il principio di economicità della P.A.; 

Richiamato l‟art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che si possa 

procedere per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all‟esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Dato atto che il CIG è il seguente: Z0B3BDA664; 

Visto l‟art. 1 co. 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza per l‟anno ad € 5.000,00 

l‟importo massimo entro cui è possibile procedere ad affidamento diretto senza ricorso agli 

strumenti telematici messi a disposizione del MEPA con coerente innalzamento della soglia di 

applicazione del principio di rotazione; 

Constatato che, coerentemente a quanto disposto dall‟art 163 TUEL, l‟acquisto dei servizi di cui 

trattasi rientra nelle spese necessarie ad evitare un danno patrimoniale all‟Ente, non essendo 

pertanto necessario il frazionamento in dodicesimi dei relativi importi; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l‟obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 4962/5 denominato “Spese diverse 

di gestione della farmacia comunale” del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Annualità 

2023; 

Verificata l‟insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell‟art.6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell‟art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 D E T E R M I N A 

1) Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare il preventivo di spesa in atti al n. 29509 di prot. del 10.07.2023,  inviato dalla 

ditta Farmaced Srl, con sede in via Giovanni XXIII n. 45, 62100 Macerata – P.Iva 

01090650431 per il servizio di tariffazione e fatturazione delle ricette del SSN relativo al 

secondo semestre 2023 per l‟importo di € 918,00 oltre Iva 22%; 

3) Di affidare, ai sensi dell‟art. 36 comma 2 Lett.a) del D.lgs 50/2016, il servizio di supporto 

informatico e la fornitura dei relativi prodotti digitali necessari al funzionamento e alla corretta 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 18/07/2023 

gestione della Farmacia Comunale, alla ditta Farmaced Srl, Via Giovanni XXIII, 45, 62100 

Macerata – P.Iva 01090650431 per l‟importo complessivo di € 918,00 oltre Iva 22%; 

4) Di dare atto che l‟affidamento de quo risulta coerente con l‟art.1 Comma 130 della L. 145/2018 

(Finanziaria 2019), che innalza per il triennio 2019-2021 ad € 5.000,00 l‟importo massimo 

entro cui è possibile procedere ad affidamento diretto senza ricorso agli strumenti telematici 

messi a disposizione del MEPA con coerente innalzamento della soglia di applicazione del 

principio di rotazione; 

5) Di impegnare, ai sensi dell‟articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

Capitolo/Art 4962/5 Descrizione Spese diverse di gestione della Farmacia Comunale 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

14 02 1 03 1.03.01.05.000 Z0B3BDA664 

Creditore Farmaced srl 

Causale Servizio tariffazione e fatturazione delle ricette del SSN per il secondo semestre 2023 

Importo € 1.119,96    

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all‟articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. data fatture € 1.119,96 

 

7) Di provvedere, per il tramite del Responsabile di Procedimento, alla pubblicità delle 

informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 – commi 16 lettera b) e 32, e al D.lgs. 33/2013 art. 

23, nelle sezioni del sito istituzionale a ciò deputate. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Armando Di Pietro 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2027 del 11/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

14/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1657 del 18/07/2023 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2027 del 11/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell‟art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4962 720 1 14 02 1 03 1.03.01.05.999 
Altri beni e prodotti sanitari 

n.a.c. 
1.196,96 

 

Visto di Regolarita‟ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 18/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2373 

Il 19/07/2023 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1657 del 18/07/2023 con oggetto: 

Impegno e affidamento servizio di tariffazione e fatturazione delle ricette del SSN - secondo semestre 

2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/07/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


